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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Камера сгорания (КС) авиационного

газотурбинного двигателя (ГТД) является важнейшим узлом, определяющим его

экологические характеристики и в значительной степени влияющим на

показатели эффективности, экономичности и надёжности двигателя. Рабочий

процесс в КС ГТД характеризуется крайне сложными физическими явлениями,

такими как турбулентные течения, распыл жидкого топлива с последующим

дроблением на капли, нагрев и испарение многокомпонентных капель, смешение

испаренного топлива с воздухом, горение полученной топливовоздушной смеси

(ТВС) в широком диапазоне изменения давления и температуры. Процессы

распыла, нагрева и испарения капель определяют распределение топлива в объёме

зоны горения и, следовательно, влияют на характеристики КС и всего двигателя в

целом. Для проектирования КС, работающих на топливе сложного химического

состава (керосин различных марок), актуальной является задача разработки

моделей процессов распыла топлива форсуночными устройствами, образования

капель, нагрева и испарения многокомпонентных капель. Учитывая тот факт, что

точный состав керосина зависит от сырья и производителя, в проектировочных

расчётах используют модельные топлива (или суррогаты), которые состоят из

ограниченного количества химических компонентов. Формирование суррогатов

керосина со свойствами, имеющими близкие характеристики к реальному

топливу, также является важной задачей исследований.

Для КС ГТД гражданского назначения, работающих на бедных

предварительно перемешанных смесях (технология LPP – Lean, Premixed,

Prevaporized), важным параметром является качество подготовки ТВС, которое

определяется временем испарения капель топлива. Для перспективных двигателей

с высокими параметрами цикла, применяющих технологию прямого

распыливания в бедной смеси (LDI - Lean Direct Injection), расположение фронта

пламени и характеристики процесса горения также будут определяться скоростью

испарения капель топлива. Для высокофорсированных двигателей со

стехиометрическими камерами сгорания, а также для форсажных камер сгорания,
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габариты всего узла будут определяться временем испарения капли. Таким

образом, развитие авиационных ГТД различного назначения тесно связано с

процессами формирования, нагрева и испарения капель керосина, а технологии

моделирования и управления этими процессами становятся критическими. В

настоящее время при проектировании и доводке КС ГТД широко применяются

коммерческие программные комплексы вычислительной газовой динамики

(CFD), однако используемые в них подходы к моделированию нагрева и

испарения основаны на упрощенных моделях отдельных процессов и не

учитывают ряд важных факторов, среди которых можно выделить: 1) состав

отдельных фракций в топливе и процесс их испарения; 2) неравномерность

распределения параметров внутри капли (температура и доли химических

компонентов); 3) диффузию компонентов в газовую фазу при наличии соседних

капель. Развитие инженерного программного обеспечения зависит от понимания

физических процессов, наличия апробированных подходов и моделей, а также от

математического аппарата, способного решать подобные задачи. Повышение

достоверности методов расчета рабочего процесса при проектировании и доводке

КС ГТД за счёт использования моделей нагрева и испарения капель,

учитывающих многокомпонентность топлива, диффузию компонентов внутри

капли и насыщенность пара вокруг капли определяет актуальность настоящей

диссертационной работы.

Степень разработанности темы. Изучением рабочего процесса в КС

авиационных ГТД занимались как иностранные учёные (А.Лефевр, Т.Пуансо,

Н.Рок), так и российские учёные (Ш.Пиралишвили, Б.Мингазов, А.Талантов,

В.Митрофанов). Однако влияние размеров капель и их испарение на рабочий

процесс КС исследовали лишь некоторые. В работах А.Лефевра, Н.Экааба,

Дж.Грохманна, С.Сома, Ч.Кауфмана, И.Захматкеша и Р.Мишра показано, что

уровень эмиссии вредных веществ (таких как CO, NOx, несгоревшие

углеводороды и сажа) в КС зависит от размера образовавшихся капель и от

времени их испарения. Также, Н.Рок, С.Вон и А.Ланский в своих работах

экспериментально доказали, что процесс распыла и испарения капель топлива
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существенно влияет на границу бедного срыва и неравномерность поля

температуры на выходе из КС. В свою очередь, на процесс нагрева и испарения

капли влияет ряд факторов, среди которых можно перечислить следующие:

температура и давление окружающего газа (Дж.Чин, А.Лефевр), состав капли

(Л.Поултон, А.Пинейро, М.Клингспорн, В.Ренц, В.Депредюран), теплообмен

излучением (Ц.Хакенберг, Л.Домбровский). Как правило, в классических

математических моделях нагрева и испарения этими параметрами пренебрегают.

Исходя из этого, необходимы достоверные математические модели процессов

нагрева и испарения капель при моделировании рабочего процесса в КС ГТД,

учитывающие такие факторы, как многокомпонентность капли, скорость капли,

насыщенность пара вокруг капли и внутреннюю диффузию компонентов. На

практике при моделировании горения жидкого топлива в коммерческих

программах вычислительной газовой динамики (ANSYS Fluent и других)

используются упрощенные модели (диффузионные и конвективно-

диффузионные), которые относятся к классическим моделям нагрева и испарения.

В разработку новых математических моделей процессов нагрева и испарения

капель многокомпонентных жидких топлив существенный вклад внесли такие

исследователи как: С.Сажин, Г.Кастанет, Г.Коссали, А.Снегирёв, В.Третьяков. В

работах С.Сажина и А.Снегирёва были разработаны модели нагрева и испарения

капель, которые учитывают неравномерность распределения температуры внутри

капли, диффузию компонентов внутри капли и эффект рециркуляции за счёт

относительной скорости движения капли. Однако эти модели применимы к

изолированным каплям, что не соответствует условиям в камерах сгорания ГТД.

В работах Г.Кастанета и Г.Коссали доказано, что испарение одной капли влияет

на испарение соседних капель за счёт диффузии компонентов в газовую фазу, но в

настоящий момент попыток совместить эту модель с моделями С.Сажина и

А.Снегирёва не было. Исходя из вышесказанного, важной задачей является

совершенствование метода расчёта процессов нагрева и испарения капель

жидкого топлива, включающее в себя новые математические модели нагрева и

испарения для учёта таких параметров, как многокомпонентность капли, скорость
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движения капли, диффузию компонентов внутри капли и насыщенность пара

вокруг неё.

Цель работы: Повышение точности определения эмиссионных и

эксплуатационных характеристик КС на этапе проектирования и доводки

авиационных ГТД на основе разработанного метода моделирования процессов

нагрева и испарения капель многокомпонентного жидкого топлива в трёхмерной

постановке.

Задачи работы:

1. Разработка метода моделирования процессов нагрева и испарения

капель в трёхмерной постановке, учитывающего многокомпонентный состав

капли, концентрацию компонентов внутри капли, насыщенность пара вокруг

капли и относительную скорость капли.

2. Формирование суррогатов многокомпонентных жидких топлив,

отличающихся от существующих учётом таких свойств, как теплоёмкость,

теплопроводность и давление насыщенных паров, влияющих на процессы нагрева

и испарения, а также с учётом кривой дистилляции.

3. Экспериментальное исследование характеристик испарения капель

многокомпонентных жидких топлив (керосина и его суррогатов). Валидация

разработанного метода расчёта процессов нагрева и испарения капель

многокомпонентного состава.

4. Определение характеристик камеры сгорания авиационного ГТД с

использованием разработанного метода моделирования процессов нагрева и

испарения многокомпонентных капель.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – фронтовые

устройства камер сгорания авиационных ГТД. Предмет исследования – метод

моделирования нагрева и испарения капель многокомпонентного топлива.

Научная новизна:

1. Метод моделирования процессов нагрева и испарения капель жидкого

топлива в трёхмерной постановке, отличающийся комплексным учётом

8

многокомпонентности капель, распределения концентрации компонентов внутри

капли, насыщенности пара вокруг капли и относительной скорости движения

капли.

2. Новая методика формирования суррогатов углеводородных топлив,

отличающаяся от существующих учётом свойств, таких как теплоёмкость,

теплопроводность и давление насыщенных паров, влияющих на процессы нагрева

и испарения, а также учётом кривой дистилляции.

3. Новый суррогат керосина, характеристики испарения которого

соответствуют характеристикам испарения авиационного керосина с заданной

точностью. Разработанный суррогат используется для моделирования рабочего

процесса в КС авиационного ГТД.

4. Новые экспериментальные зависимости характеристик испарения

многокомпонентных жидких топлив (керосина и его суррогатов), показывающие

изменение диаметра и температуры в приповерхностном слое капли от времени.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в обобщении расчётно-

экспериментальных данных о времени испарения и температуре на поверхности

капель керосина и его суррогатов при температурах внешней среды, характерных

для рабочего процесса КС ГТД, а также в разработке метода моделирования

процессов нагрева и испарения многокомпонентных капель жидкого топлива в

трёхмерной постановке.

Практическая значимость работы заключается в совершенствовании

алгоритма численного моделирования рабочего процесса КС ГТД за счёт

использования в качестве модели керосина разработанного суррогата керосина,

уточнения времени испарения многокомпонентных капель и насыщенности пара

вокруг них, что позволяет повысить точность определения эмиссионных и

эксплуатационных характеристик КС на этапе проектирования и доводки

авиационных ГТД. Практическая значимость подтверждается актом об

использовании результатов диссертационной работы на ПАО «ОДК-Кузнецов».
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Результаты диссертации использовались в рамках решения задач гранта

Российского научного фонда № 21–19–00876 «Разработка моделей нагрева и

испарения капель суррогатов керосина», в учебном процессе путём

использования разработанного методического пособия «Расчёт свойств смесевых

углеводородных топлив при проектировании камер сгорания газотурбинных

двигателей» для студентов и аспирантов института двигателей и энергетических

установок Самарского университета им. Королева. Результаты диссертации

нашли практическое применение при выполнении научно-исследовательской

работы под названием «Разработка эскизной документации форсуночных

устройств для генерации гетерогенных капель с оценкой влияния впрыска воды с

топливом в камеру сгорания газотурбинного двигателя» совместно с Томским

политехническим университетом.

Методы исследования:

1. Методы экспериментального определения времени испарения и

распределения температуры внутри многокомпонентных жидких капель с

помощью индуцированной лазерной фосфоресценции.

2. Методы экспериментального определения физико-химических

свойств жидких топлив.

3. Методы объектно-ориентированного программирования.

4. Методы расчёта процессов нагрева и испарения капель

многокомпонентных жидких топлив, основанные на аналитическом решении

уравнений тепломассопереноса и диффузии компонентов внутри капли.

5. Методы трёхмерного моделирования двухфазных потоков,

основанные на подходе Лагранжа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика формирования суррогатов углеводородных топлив,

учитывающая следующие свойства: теплоёмкость, теплопроводность и давление

насыщенных паров, влияющие на процессы нагрева и испарения капель, а также

кривую дистилляции.
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2. Компонентный состав суррогата авиационного керосина,

позволяющий имитировать характеристики испарения авиационного керосина с

заданной точностью.

3. Результаты экспериментальных исследований характеристикам

испарения капель керосина и его суррогатов, показывающие изменение диаметра

капли от времени, а также изменение температуры в приповерхностном слое

капли от времени.

4. Метод моделирования процессов нагрева и испарения капель

многокомпонентного жидкого топлива в трёхмерной постановке, позволяющий

уточнять время испарения капель, а также насыщенность пара вокруг них при

численном моделировании рабочего процесса КС с помощью программ

вычислительной газовой динамики.

Достоверность полученных результатов подтверждается:

• применением сертифицированного коммерческого программного

комплекса ANSYS Fluent, верифицированного и валидированного на задачах

расчета газодинамических реагирующих течений по результатам сравнения с

экспериментальными данными, полученными в научно-образовательном центре

газодинамических исследований Самарского университета им. Королева;

• использованием в экспериментальном исследовании аттестованного

оборудования и поверенных средств измерения;

• высоким уровнем согласования результатов численного моделирования с

данными, полученными в ходе экспериментальных исследований нагрева и

испарения отдельных капель, а также характеристик камеры сгорания

малоразмерного ГТД.

Апробация результатов исследования. Основные результаты работы

докладывались на Всероссийской НТК «Процессы горения, теплообмена и

экология тепловых двигателей» (Самара, 2019 г.); Международной НТК

«International Conference on Aviation Motors» (ICAM 2020) (Москва, 2021 г.);

Международной НТК «Проблемы и перспективы развития двигателестроения»

(Самара, 2021 г.); Международном форуме двигателестроения (МФД-2022)
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(Москва, 2022 г.); Международной научно-практическая конференция имени Н.Д.

Кузнецова «Перспективы развития двигателестроения» (Самара, 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 14 работ, в том числе 1

статья в изданиях, индексируемых в ВАК, 6 статей в рецензируемых

периодических изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of

Science и Scopus, 6 публикаций в материалах конференций и 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРОЦЕССОВ

СМЕСЕОБРАЗОВАНИЯ В КАМЕРАХ СГОРАНИЯ АВИАЦИОННЫХ ГАЗОТУРБИННЫХ

ДВИГАТЕЛЕЙ

Разработка авиационного газотурбинного двигателя в настоящее время

весьма трудоемкий процесс в связи с высокими требованиями по эффективности,

экономичности и экологичности [8, 9, 42, 47, 50, 57, 65, 75, 76, 165]. Последнее

требование связано с ужесточением норм Международной организации

гражданской авиации (ИКАО) на выбросы оксидов азота (NOx) (рисунок 1.1), а

также соответствующими ограничениями по эмиссии оксида углерода (СО),

несгоревших углеводородов (НС) и сажистых частиц (SN) [65, 165].

Эффективность и экономичность обеспечивается достижением оптимальных

характеристик камер сгорания (КС), таких как высокая полнота сгорания,

минимальная неравномерность профиля температуры на выходе из КС,

минимальные потери полного давления, широкий диапазон устойчивой работы по

составу топливовоздушной смеси [42, 50, 76]. Эти характеристики, которые

можно называть основными, формируются вследствие сложного рабочего

процесса в КС, который определяется такими явлениями, как турбулентность

реагирующих потоков, способ распыливания и образования капель жидкого

топлива, нагрев и испарение капель, формирование топливовоздушной смеси

(ТВС), взаимодействие струй вторичного воздуха с продуктами сгорания в зоне

смещения [48]. Глубокое понимание физики данных процессов необходимо для

управления рабочим процессом в КС, что в последствии обеспечит выполнение

требований к их основным характеристикам.

Рисунок 1.1 – Изменение норм ИКАО на выбросы оксидов азота [65]
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1.1 Влияние качества распыла и испарения жидкого топлива на

характеристики камеры сгорания

При использовании жидких топлив среди всех процессов, протекающих в

КС, особое внимание уделяется распыливанию топлива, образованию капель, их

нагреву и испарению. Именно эти процессы оказывают значительное влияние на

распределение топлива в зоне горения, определяют локальные параметры потока

и во многом характеристики КС. В работах [91, 120, 129, 134, 142, 148, 159, 173,

174, 191, 204, 231] представлены численные и экспериментальные исследования

влияния размера капель топлива на различные характеристики горения, в том

числе: выбросы (NOx, CO, НС, сажистые частицы), неравномерность поля

температуры, устойчивость пламени, температуру стенок и полноту сгорания.

Эмиссия оксидов азота (NOx)

Под эмиссией оксидов азота (NOx) подразумеваются суммарные выбросы

оксида азота (NO) и диоксида азота (NO2) [57, 165]. При сжигании традиционных

углеводородных топлив в высокотемпературной зоне горения в результате

окисления атмосферного азота в основном образуется оксид азота (NO), который

при снижении температуры продуктов сгорания в выхлопной струе двигателя

может доокислятся до NO2. При описании закономерностей образования NO

принято выделять три основных механизма [57]:

– «термический» (или механизм Зельдовича) – через непосредственное

окисление атмосферного азота в высокотемпературной зоне КС при горении

околостехиометрических смесей;

– «быстрый» – через взаимодействие азота с углеводородными радикалами

в пламени;

– «N2O механизм» – через реакции с образованием N2O в качестве

промежуточного механизма.

При этом для традиционных КС авиационных ГТД наибольший вклад в

образование оксида азота дает «термический» механизм Зельдовича. Поэтому

образование оксида азота (NO) сильно зависит от температуры пламени, которая,

в свою очередь, зависит от скорости испарения капель топлива и характеристик
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их горения. В исследованиях А. Лефевра и Д. Баллал [165], Нура Салех Экааб

[129], Д. Грохманн и др. [142], Н. Шарма и С. Сом [204], К. Ринка и А. Лефевра

[191] показано (рисунок 1.2), что выбросы NO изменяются в несколько раз при

изменении среднего диаметра капель по Заутеру (Sauter Mean Diameter – SMD) от

30 до 110 мкм. Это объясняется образованием «оболочек пламени» вокруг самых

крупных капель, которые горят в диффузионном режиме при близких к

стехиометрическим соотношениям топливо/воздух, образуя множество

локальных областей высокой температуры [165]. Следует отметить, что в

зарубежной литературе используется так называемый коэффициент

эквивалентности Φ, который равен отношению стехиометрического

коэффициента избытка воздуха к реальному коэффициенту избытка воздуха

смеси [165].
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б)

Рисунок 1.2 – Влияние SMD на эмиссии оксидов азота:

а) А.Х. Лефевр и Д.Р. Баллал [165]; б) К.К. Ринк и А.Х. Лефевр [191]

С другой стороны, Р. Мишра и С. Чандел [174] в своей работе обнаружили,

что при высоких значениях коэффициентаэквивалентности в первичной зоне

образование NO увеличивалось при снижении SMD, поскольку мелкие капли

топлива приводят к быстрому сгоранию и более высокой температуре пламени, а

при очень высоких коэффициентах избытка воздуха и при наличии больших

капель уменьшается образование NO, так как скорость испарения в этом случае

более важна (рисунок 1.3).
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Рисунок 1.3 – Влияние коэффициента избытка воздуха в первичной зоне горения

и SMD на распределение NO на выходе из КС (Р.К. Мишра и С. Чандель [174])

Однако в работе К.В. Кауфман и др. [159] показана противоположная

тенденция: при высоких коэффициентах избытка воздуха в первичной зоне

увеличение SMD привело к увеличению выброса NO из-за снижения скорости
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4,0E-05

6,0E-05

8,0E-05

1,0E-04

1,2E-04

1,4E-04

0,75 1,25 1,75 2,25 2,75 3,25

N
O

(м
ас

со
в
ы

е
д

о
л
и

)

Коэффициент эквивалетнности Φ

30

50

70

90

SMD, μм

17

а)

б)

Рисунок 1.4 – Влияние SMD на эмиссию NO в КС:

а) с богатой первичной зоной горения; б) с близкой к стехиометрической

первичной зоной горения (К.В. Кауфман и др. [159])
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значение концентрации топлива, которое определяется размером капель и

скоростью их испарения.

Эмиссия оксидов углерода (CO)

Образование СО в КС в основном определяются двумя различных

факторами: при работе в условиях богатых и сильно обеднённых смесей

образуется большое количество СО из-за неполного сгорания топлива, но, с

другой стороны, при работе на стехиометрическом режиме или близким к нему

значительное количество СО образуется за счет диссоциации СО2 [165]. Тогда


[…]


по умолчанию температура в каждом реакторе рассчитывается по уравнению

состояния. Давление в реакторе фиксировано и определяется как среднемассовое

давление ячеек CFD в реакторе. При этом плотность каждого реактора

фиксирована, поскольку как объем реактора, так и масса реактора постоянны.

Такой подход гарантирует, что тепловые потери (или прирост) при CFD-

моделировании будут надлежащим образом учтены в сети химических реакторов.

Fluent также предоставляет возможность не рассчитывать температуру, и в этом

случае температура фиксируется как среднемассовая температура ячеек CFD в

реакторе. Ранее исследования показывали, что количество реакторов, при

которых погрешность минимальная по сравнению с экспериментальными

данными, составляет 800 [41]. Проведём расчёт при данном количестве реакторов.

5.2 Определение эмиссионных характеристик в камере сгорания

авиационного малоразмерного ГТД

Геометрическая модель

Расчёт проводим для камеры сгорания авиационного малоразмерного ГТД

МД-120. Геометрическая модель КС представлена на рисунке 5.1, которая была

построена в системе автоматического проектированияSpaceClaim [55]. Камера

сгорания кольцеваяс равномерно расположенными в фронтовой плите восемью

вихревыми горелочными устройствами с центробежными распылителями

жидкого топлива предназначена для оснащения малоразмерного

турбореактивного двигателя (ТРД).
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Рисунок 5.1 – Трёхмерная модель камеры сгорания авиационного малоразмерного

ГТД

Сеточная модель

Конечно-элементная модель КС представлена на рисунке 5.2. Сеточная

модель была построена в пакетеANSYSFluentMeshing 2021R2 и состоит из

полиэдров (в зоне пограничного слоя) и гексаэдров (объём КС). Данная

комбинация типов конечных элементов позволяет повысить точность результатов

расчёта при минимальном количестве элементов[92].

Рисунок 5.2 – Сеточная модель камеры сгорания авиационного ГТД
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Граничные условия

Моделирование процессов горения в КСпроводилось на четырёх режимах

её работы, отличающихся между собой коэффициентом избытка воздуха α = 3; 4;

5; 6. Температура на входе в камеру сгорания Тк = 423К и расход воздуха Gв =

340,56 г/с остаются неизменными между режимами. Численное моделирование

горения проводилось в пакете ANSYSFluent 2021R2. Исходные данные для

расчётов процессов горения испарённого жидкого топлива представлены в

таблице 5.1.

Таблица 5.1– Параметры режимов работы камеры сгорания

При моделировании процесса горения в КС в качестве топлива

использовался четырехкомпонентный суррогат керосина SU4, разработанный в

рамках данной диссертации. Физико-химические свойства суррогата SU4

представлены в таблице 3.14 (см. третью главу) а состав SU4 представлен в

таблице 5.2.

Таблица 5.2 – Состав суррогата керосина SU4

CAS No. 124-18-5 4390-04-9 119-64-2 108-87-2

Формула C10H22 C16H34 C10H12 C7H14

Название декан изоцетан тетралин метилциклогексан

SU4 52,7% 20,60% 16,20% 10,50%

Кинетическая схема окисления углеводородов моделируется с помощью

механизма «POLIMI_PRF_PAH_RFUELS_LT_1412», которые включает в себя 352

компонента и 13264 промежуточных химических реакции.

№ режима

Температура

воздуха на

входе в КС

Tk
∗, К

Избыточное

давление на

входе в КС

pk, Па

Расход

топлива,

Gт,г/с

Расход

воздуха,

Gв,г/с

Коэффициент

избытка воздуха,

α

1

423 5760

3,84

340,56

6

2 4,61 5

3 5,76 4

4 7,68 3
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Расход по компонентам суррогата керосина определяются по отношению к

их концентрации в суррогате [58, 169, 203]. Сначала расход топлива определяется

в зависимости от коэффициента избытка воздуха по формуле (2.2) (см. вторую

главу):

𝛼 =
𝐺в

𝐺т𝑙0
,

где 𝐺в – расход воздуха, г/с;

𝐺т – расход топлива, г/с;

𝑙0 – стехиометрический коэффициент топлива.

Полученный общий расход топлива умножается на массовую концентрацию

каждого компонента, и получается расход каждого компонента в суррогате. В

таблице 5.3 введён массовый расход каждого компонента для каждого режима.

Таблица 5.3 – Расход топлива по компонентам

Режим , /TG г с
, /iG г с

C10H22 C16H34 C10H12 C7H14

1 3 7,68 3,78 1,55 3,78 0,79

2 4 5,76 2,83 1,16 2,83 0,59

3 5 4,61 2,27 0,93 2,27 0,47

4 6 3,84 1,89 0,77 0,76 0,39

Для использования разработанной модели нагрева и испарения капель в

общую численную схему в ANSYSFluent была подготовленая пользовательская

функция в виде подпрограммы на языке программирования C++ (рисунок 5.3), и

включена в модели дискретной фазы.
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Рисунок 5.3 – Подготовка пользовательской функции для внедрения

разработанной модели нагрева и испарения капель

Сходимость расчёта отслеживается по трём параметрам: расход воздуха,

температура и концентрация топлива на выходе из КС. По этим параметрам

создаются в ANSYS Fluent так называемые «Reports», которые во время расчёта

показывают изменение осреднённых по массе параметров потока на выбранных

плоскостях.

Результаты расчёта

На рисунке 5.4 представлено распределение температуры в продольном

сечении КС. Максимальная температура наблюдается на режиме при =3 –

средняя температура на выходе составляет 1162К; минимальная температура

составляет 777К и наблюдается на режиме при =6. На рисунке 5.4а видно, что

температура в первичной зоне горения при =3 намного меньше, чем при =6

(рисунок 5.4г). Это говорит о том, что при низких коэффициентах избытка

воздуха (при больших расходах топлива) топливо с воздухом плохо

перемешивается и не создаются благоприятные условия для горения ТВС. На

рисунке 5.5 представлено распределение массовых долей СО в продольном

сечении КС. На рисунке 5.5а видна большая концентрация СО в первичной зоне

горения, что связано с неполным сгоранием топлива, что является

подтверждением плохих условий перемешивания топлива с воздухом.
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а)

б)

в)

г)

Рисунок 5.4 – Распределение температуры в продольном сечении КС:

а) =3; б) =4; в) =5; г) =6
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а)

б)

в)

г)

Рисунок 5.5 – Распределение CO в продольном сечении КС:

а) =3; б) =4; в) =5; г) =6

В таблице 5.4 представлены результаты обработки данных расчётов:

средние по массе температура, концентрация СО и восстановленная доля топлива
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𝑓на выходе из КС. Восстановленная доля смеси 𝑓 определяется по выражению

(5.10) и представляет собой массовую долю компонентов, полученную из потока

топлива:

𝑓 =
𝑍𝑖−𝑍𝑖,окс

𝑍𝑖,топ−𝑍𝑖,окс
, (5.10)

где 𝑍𝑖 – массовая доля i-го компонента. Нижний индекс «окс» обозначает

значение на входе потока окислителя, а нижний индекс «топ» обозначает

значение на входе потока топлива. Уровень эмиссии CO определяется по формуле

(5.11):

𝐸𝐼𝐶𝑂 =
𝑦𝐶𝑂∗1000

𝑓
, (5.11)

где 𝐸𝐼𝐶𝑂 – индекс эмиссии СО, г/кг топлива;

𝑦𝐶𝑂 – среднемассовая доля СО на выходе из КС;

𝑓 – восстановленная доля топлива на выходе из КС.

Таблица 5.4 – Результаты трёхмерных расчётов

№

режима

Коэффициент

избытка

воздуха, 𝛼

Температура

на выходе из

КС, К

Массовая доля

СО на выходе

из КС

Восстановленная

доля топлива

1 3 1162 0,004446 0,0219

2 4 965 0,002932 0,0166

3 5 839 0,002593 0,0124

4 6 777 0,002167 0,0102

Для оценки повышения эффективности определения характеристик КС с

помощью нового метода расчёта процессов нагрева и испарения капель было

проведено сравнение полученных в данной диссертации результатов с

экспериментальными данными и с данными, полученными в классической модели

нагрева и испарения капель, взятые из [54]. В таблицу 5.5 введены индексы

эмиссии по СО полученные как экспериментально, так и численно, с

использованием классической модели нагрева и испарения капель (модель по

умолчанию в ANSYS Fluent) и с помощью разработанного метода расчёта

процессов нагрева и испарения. На рисунке 5.6 Представлена зависимость
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значений индексов эмиссии СО от коэффициента избытка воздуха на выходе из

КС.

Таблица 5.5 – Индексы эмиссии СО на выходе из КС

№

режима

Коэффициент

избытка

воздуха, 𝛼

EICO

(эксперимент),

г/кг топлива

EICO

(класс.),

г/кг

топлива

Δ,

%

EICO

(нов.),

г/кг

топлива

Δ,

%

1 3 170,76 202,41 18,5 194,66 14,2

2 4 125,59 176,12 40,2 151,97 21,1

3 5 110,29 208,30 88,8 156,61 42,3

4 6 112,55 210,89 87,3 157,58 39,8

Рисунок 5.6 – Зависимость значений индексов эмиссии CO (EICO)

от коэффициента избытка воздуха (α) в выходном сечении модельной КС

Анализ расчётно-экспериментального исследования показывает, что

погрешность численного определения индексов эмиссии оксида углерода (EICO)

с использованием разработанного метода снизилась с 20-90% до 20-40% во всем

диапазоне режимов.

Заключения по пятой главе

1. Сформирован новый метод расчёта процессов нагрева и испарения

капель, который включает в себя разработку нового четырёхкомпонентного
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суррогата SU4 и разработанную модель нагрева и испарения капель, которая была

использована в виде пользовательской функции в пакете ANSYS Fluent.

2. Проведено численное исследование характеристик горения для КС

авиационного малоразмерного ГТД. Определены основные характеристики КС

для четырёх режимов работы КС.

3. Проведено сравнение индексов эмиссии СО на выходе из КС,

полученных с помощью классической модели нагрева и испарения, с индексами,

полученными с помощью нового метода расчёта процессов нагрева и испарения, а

также с индексами экспериментальных данных из литературы. Среднее

расхождение индексов эмиссии СО снизилось на 20-40% во всём диапазоне

режимов, что говорит о повышение эффективности использования нового метода.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования решена важная научная задача,

направленная на повышение точности определения эмиссионных и

эксплуатационных характеристики КС на этапе её проектирования и доводки, что

обеспечит повышение эффективности проектирования камер сгорания

авиационных ГТД. Получены и сформулированы следующие основные

результаты:

1. Разработана методика формирования суррогатов авиационных топлив

в виде зарегистрированной авторской программы для ЭВМ («FM Configurator

V1»), отличающаяся от существующих учётом таких свойств, как теплоёмкость,

теплопроводность и давление насыщенных паров, а также кривой дистилляции,

позволяющая сформировать суррогаты для моделирования процессов нагрева и

испарения капель.

2. Сформирован оригинальный четырёхкомпонентный состав суррогата

авиационного керосина ТС-1, характеристики испарения которого соответствуют

характеристикам испарения авиационного керосина: точность по времени

испарения составляет 91%, по температуре на поверхности капли составляет 99%,

а по кривой дистилляции – 96%.

3. Впервые получены экспериментальные данные о времени испарения и

температуре на поверхности капель многокомпонентных жидких топлив

(керосина и его суррогатов). Эти данные были использованы и могут быть

использованы для валидации новых моделей нагрева и испарения капель

многокомпонентного состава.

4. Разработан метод моделирования процессов нагрева и испарения

капель жидкого топлива в трёхмерной постановке, отличающийся комплексным

учётом многокомпонентности капель, концентраций компонентов внутри капли,

насыщенности пара вокруг капли и относительной скорости движения капли,

позволяющий уточнять время испарения капель, а также насыщенности пара

вокруг них при численном моделировании рабочего процесса КС с помощью

программ вычислительной газовой динамики.
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5. Применение разработанного метода расчёта процессов нагрева и

испарения капель многокомпонентного состава, а также сформированного для

авиационного керосина марки ТС-1 суррогата SU4 позволило повысить точность

определения эмиссионных характеристик ГТД. Расчётно-экспериментальное

исследование по определению индекса эмиссии оксида углерода камерой

сгорания малоразмерного ГТД показало, что погрешность определения этого

параметра снизилась с 30 – 80% до 20% во всем диапазоне режимов.

Данная работа была выполнена в рамках гранта РНФ «Разработка моделей

нагрева и испарения капель суррогатов керосина» №21-19-00876, а ее результаты

использованы для выполнения ряда хоздоговорных и госбюджетных НИР.

Имеется акт использования результатов диссертационной работы на ПАО «ОДК-

Кузнецов».

Перспектива дальнейшего развития темы состоит в совершенствовании

модели нагрева и испарения капель для прогнозирования характеристик

испарения в более широком диапазоне давлений и диаметров капель, что

актуально для современных КС ГТД, а также оптимизации метода для более

быстрых и точных вычислений.
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