АССОЦИАЦИЯ
«СОЮЗ АВИАЦИОННОГО ДВИГАТЕЛЕСТРОЕНИЯ»
Россия, 105118, Москва, проспект Будённого, 19

Тел.: 8 (495) 366-18-94
http://www.assad.ru

Факс: 8 (495) 366-45-88
E-mail: assad@assad.ru
E-mail: assad2006@rambler.ru

«23» ноября 2023, № 21/01-63
на № _____

Ученому секретарю диссертационного совета

Д.24.2.379.10 Самарского Университета

Виноградову А.С.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Эрнандэса Моралеса М.**

«Разработка метода моделирования процессов нагрева и испарения капель многокомпонентного жидкого топлива в камерах сгорания авиационных газотурбинных двигателей», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15 Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов

Диссертационная работа Эрнандэса Моралеса М. посвящена важной и актуальной теме – разработке методов моделирования нагрева и испарения многокомпонентных жидких капель в камерах сгорания (КС) авиационных газотурбинных двигателей (ГТД). Важной особенностью разработанного метода является учёт факторов, влияющих на процессы нагрева и испарения капель: многокомпонентный состав капли, распределение температуры и массовой доли компонентов внутри капли, насыщенность пара вокруг капли, относительная скорость капли. Работа представляет большой интерес специалистам в области проектирования и доводки камер сгорания ГТД и ГТУ, использующим в своей работе широко распространённые программные пакеты для расчёта газодинамических течений с химическими реакциями.

Научная новизна работы Эрнандэса Моралеса М. состоит в разработке нового метода, позволяющего определять с большой точностью характеристики испарения капель многокомпонентного жидкого топлива: время испарения, зависимость изменения температуры на поверхности капли от времени, и зависимость изменения диаметра капли от времени. Разработанный метод позволил повышать точность определения выбросов на выходе из КС авиационного ГТД при трёхмерном численном моделировании в стационарной постановке.

Хотелось бы отметить, что диссертант применил разработанный им метод при разносторонних исследованиях и на различных моделях – в модельной КС и в КС авиационного ГТД. При этом все дополнения, вносимые в численные модели, сопоставлялись с имеющимися на сегодняшний день теоретическими положениями. Разработанный метод позволяет минимизировать зависимость получаемого результата от полуэмпирических моделей и параметров, справедливых в ограниченном диапазоне условий.

Входящий № 216-9732
Дата 15 ДЕК 2023
Самарский университет

Теоретическая значимость работы заключается в обобщении расчётно-экспериментальных данных о времени испарения и температуре на поверхности капель керосина и его суррогатов при температурах внешней среды, характерных для рабочего процесса камер сгорания газотурбинных двигателей, а также в разработке метода моделирования процессов нагрева и испарения многокомпонентных капель жидкого топлива в трёхмерной постановке.

Практическая значимость работы заключается в совершенствовании алгоритма численного моделирования рабочего процесса камеры сгорания газотурбинного двигателя за счёт использования в качестве модели керосина разработанного суррогата керосина, уточнения времени испарения многокомпонентных капель и насыщенности пара вокруг них, что позволяет повысить точность определения эмиссионных и эксплуатационных характеристик камеры сгорания на этапе проектирования и доводки авиационных газотурбинных двигателей. Практическая значимость подтверждается актом об использовании результатов диссертационной работы на ПАО «ОДК-Кузнецов».

К недостаткам работы можно отнести следующее:

- в работе используются зарубежные базы данных и программные продукты, но не указаны отечественные аналоги и их различия;
- в работе недостаточно подробно раскрыты особенности оптимизатора, входящего в разработанную методику.

Тем не менее результаты, изложенные в автореферате Эрнандэса Моралеса М., представляют научную ценность, а отмеченные замечания несут рекомендательный характер и не умаляют общей положительной оценки работы. Эрнандэс Моралес М. заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15 Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

Опубликованные автором работы достаточно полно отражают содержащиеся в диссертации научные результаты. Автореферат правильно отражает содержание диссертации и соответствует требованиям, устанавливаемым Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации.

Доктор технических наук,

Президент АССАД

Чуйко Виктор Михайлович